深圳市人民政府办公厅关于印发《深圳市支持
农业保险高质量发展的实施方案》的通知

发布日期：2022-06-23  浏览次数：1566

深圳市人民政府办公厅政府信息公开

索引号： 114403000075433823/2022-00050 分类：

发布机构： 深圳市人民政府办公厅 成文日期： 2022-06-23

名称： 深圳市人民政府办公厅关于印发《深圳市支持农业保险高质量发展的实施方
案》的通知

文号： 深府办函〔2022〕48号 发布日期： 2022-06-23

主题词：

　　深府办函〔2022〕48号

各区人民政府，市有关单位：

　　《深圳市支持农业保险高质量发展的实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真

贯彻执行。实施中遇到的问题，请径向市财政局反映。

　　市政府办公厅

　　2022年5月30日

　　深圳市支持农业保险高质量发展的实施方案

　　为贯彻落实财政部、农业农村部、银保监会、林草局《关于加快农业保险高质量发展的指

导意见》（财金〔2019〕102号）、省财政厅、省农业农村厅、省地方金融监管局、广东银保

监局、省林业局《关于大力推动农业保险高质量发展的实施意见》（粤财金〔2020〕26号）有

关要求，支持我市农业保险高质量发展，结合我市发展实际，制定本方案。

　　一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精

神，深入贯彻落实习近平总书记对广东、深圳系列重要讲话和重要指示批示精神，牢固树立新

发展理念，立足深化农业供给侧结构性改革，坚持“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推

进”原则，建立健全我市农业保险政策制度与工作机制，逐步形成以政策性农业保险为基础的

农业保险保障体系，构筑多层次的农业保险风险分散机制，更好地满足“三农”领域日益增长

的风险保障需求，助力构建具有深圳特色的现代农业产业体系，更好服务国家粮食安全战略和

乡村振兴战略。

　　二、主要目标

　　到2023年，基本建成与我市农业现代化发展阶段相适应，与农户、农业生产经营组织风险

保障需求相契合的多层次农业保险体系。政策性农业保险基本覆盖我市种养业主要品种，地方

特色及创新涉农保险成为我市农业保险的重要险种。

　　三、扎实做好传统险种实施工作

　　种植险、养殖险以及森林险等传统险种按照《广东省农业保险高质量发展险种实施目录（2

020—2022年）》（粤财金〔2020〕26号，附件1）执行。其中，财政保费补贴由市级财政承

担，保险条款（含保险标的、保险责任、保险期限、赔付标准等）、费率按照《深圳政策性农

业保险示范条款和费率》（深保同秘〔2021〕62号）执行，承保理赔操作规范按照《2020—2

023年广东省政策性农业保险承保理赔操作规范》（粤农农〔2020〕389号）执行。（种植

险、养殖险牵头部门：市市场监管局；森林险、花卉苗木及大棚险、淡水水产险、海水网箱水

产品养殖风灾指数险牵头部门：市规划和自然资源局）

　　实施范围为全市所有区域（含深汕特别合作区）；省内市外的市菜篮子种养基地及省内市

外的市重点农业龙头企业种养基地，在我市承保机构投保的，可以纳入实施范围。

　　四、探索开展地方特色及创新涉农险种

　　（一）开展现有地方特色及创新涉农险种。

　　1．渔业保险。按照深圳市政策性渔业保险有关文件执行。（牵头部门：市规划和自然资源

局）

　　2．环境污染强制责任保险。按照《深圳市环境污染强制责任保险实施办法》等有关文件执

行。（牵头部门：市生态环境局）

　　3．巨灾保险。按照《深圳市巨灾保险方案》等有关文件执行。（牵头部门：市应急管理

局）

　　（二）探索开展新增险种试点。

　　根据国家和省农业保险有关政策文件精神，结合我市农业发展特点，探索开展以下新增地

方特色及创新涉农险种试点工作：

　　1．农业产业链保险。主要指面向农业生产经营主体，在农产品仓储、运输、加工、配送、

流通等流程提供风险保障的险种。（牵头部门：市市场监管局；参与部门：市规划和自然资源

局）

　　2．农产品质量安全责任保险。主要指在农产品生产、经营过程中，非因被保险人故意违法

行为导致的食品安全事故，造成消费者或其他第三者的人身伤亡或直接财产损失，依法应由被

保险人承担的经济赔偿责任，保险人按照保险合同约定负责赔偿的险种。（牵头部门：市市场

监管局；参与部门：市规划和自然资源局）

　　3．农业生产设施设备保险。主要指由于意外事故或自然灾害等原因造成农业生产设施设备

发生损失，保险人按照保险合同约定负责赔偿的险种。其中，农业生产设施设备包括农产品仓

库、农机具、农用机械、农用无人机等。（牵头部门：市市场监管局；参与部门：市规划和自

然资源局）

　　4．农产品价格指数保险。主要指当农产品市场价格低于保险合同约定价格时，视为保险事

故发生，保险人按照保险合同约定负责赔偿的险种。（牵头部门：市市场监管局；参与部门：

市规划和自然资源局）

　　5．涉农“政银保”贷款保证保险。主要指中小微农业企业申请获取银行贷款时，由保险公

司提供保证保险，政府性融资担保机构进行再担保分险的业务模式。（牵头部门：市财政局）

　　（三）明确新增险种试点组织机制。

　　各新增地方特色及创新涉农险种具体实施方案原则上按以下程序另行制定：

　　1．市市场监管局、市规划和自然资源局负责研究提出适应我市农业发展实际，满足农户、

农业生产经营组织风险保障需求的试点保险标的、保险金额、财政补贴保费比例建议。

　　2．深圳银保监局指导深圳市保险行业协会组织有关保险机构，按照风险可控、保本微利、

可持续经营原则，在充分听取市财政、市场监管、规划和自然资源部门和农户、农业生产经营

组织代表意见的基础上公平、合理拟订行业指导性保险条款（含保险标的、保险责任、保险期

限、赔付标准等）、费率、承保理赔操作规范。

　　3．市财政局会同市市场监管局、市规划和自然资源局、深圳银保监局等相关部门按程序研

究制定各新增险种实施方案。新增险种根据财政预算实行财政保费补贴总额上限控制。

　　五、关于承保机构条件

　　凡在深圳银保监局公布的“深圳市符合农业保险业务经营条件的保险机构名录”内，且满

足财政部、农业农村部关于政策性农业保险承保机构有关资质要求的保险机构，均可参与开展

我市政策性农业保险业务。

　　六、职责分工

　　（一）市财政局。

　　牵头会同相关部门制定、完善支持我市农业保险发展总体实施方案以及新增地方特色及创

新涉农险种实施方案，统筹协调我市农业保险工作；会同相关部门确认政策性农业保险承保机

构相关条件；将农业保险保费补贴资金及配套工作经费列入市财政年度预算保障。

　　（二）市市场监管局、市规划和自然资源局。

　　1．市市场监管局牵头会同相关部门制定、完善农业保险相关配套制度文件。

　　2．建立农业保险险种储备及动态调整机制，研究提出实施险种及标的、保险金额、财政补

贴保费比例建议。

　　3．负责保费补贴资金及配套工作经费预算编制及执行。制定保费补贴资金操作规程（申报

指南），做好保费补贴资金的受理、审核、拨付工作，原则上每季度审核拨付一次。

　　4．加强财政补贴资金监管，对骗取保费补贴资金的保险机构或农户、农业生产经营组织，

除责令改正并追回补贴资金外，按照相关法律法规追究责任。

　　5．市市场监管局牵头会同相关部门配合做好省农业保险工作考核以及推进乡村振兴战略实

绩考核体系中农业保险考核指标的考核。按年度对农业保险承保机构进行考核评价。

　　（三）深圳银保监局。

　　负责对农业保险承保机构进行监督管理。制定我市符合农业保险业务经营条件的保险机构

名录；做好农业保险产品的备案和监管；指导保险机构完善灾前防范和灾后理赔操作规范；指

导深圳市保险行业协会制定农业保险示范条款、费率、承保理赔操作规范，建立条款、费率动

态调整机制。

　　七、组织实施

　　（一）成立市农业保险工作小组。

　　为加强我市农业保险工作的统筹协调，成立市农业保险工作小组（作为市涉农资金统筹整

合领导小组的下设工作组开展工作），由分管财政工作的市政府领导任组长，由分管农业、林

业、畜牧业、渔业工作的市政府领导任副组长，市财政局、市市场监管局、市规划和自然资源

局、深圳银保监局、市生态环境局、市应急管理局、市发展改革委、市水务局、市统计局、市

地方金融监管局、市乡村振兴和协作交流局、市政务服务数据管理局、市气象局等单位为成员

单位，共同推进我市农业保险发展。工作小组办公室设在市财政局，负责工作小组日常工作。

　　（二）建立协同配合机制。

　　各相关部门要高度重视支持农业保险高质量发展工作，加强沟通协调，形成工作合力。抓

紧制定相关配套制度文件，确保政策落地实施。根据工作需要，定期或不定期组织召开市农业

保险工作小组成员会议，研究我市农业保险工作，协调解决工作过程中的重大问题，共同推动

农业保险政策的制定、完善和实施。

　　（三）开展宣传与培训。

　　各相关部门通过新闻媒体、门户网站、微信公众号等多渠道对我市农业保险政策进行宣传

解读，提高农业保险政策知晓度。组织农户、农业企业、承保机构进行政策宣讲和业务培训，

协调开展农业保险业务。

　　八、实施期限

　　本方案自印发之日起，实施至2023年12月31日。实施期间，《广东省农业保险高质量发展

险种实施目录（2020—2022年）》及本方案引用的相关政策文件如有更新调整的，以更新调整

后为准。市农业保险工作小组可视实施情况需要，组织开展方案决策后评估，根据评估结果按

规定对本方案进行调整、完善。

　　附件：1．广东省农业保险高质量发展险种实施目录（2020—2022年）（粤财金〔2020〕

26号）

　　2．深圳市农业保险实施险种情况一览表（2021—2023年）

附件：

1．广东省农业保险高质量发展险种实施目录（2020-2022）（粤财金〔2020〕26号）.docx

http://www.sz.gov.cn/attachment/0/988/988805/9907929.docx

2．深圳市农业保险实施险种情况一览表（2021—2023年）.docx

http://www.sz.gov.cn/attachment/0/988/988806/9907929.docx